ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	    Số:  975/KH-GDĐT-YT
	[bookmark: _GoBack]  Quận 12, ngày 24 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tăng cường phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng và bệnh truyền nhiễm
trong các cơ sở giáo dục năm 2018
-------
Căn cứ Kế hoạch số 360/KH-UBND-TTYT ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận về Kế hoạch tăng cường phòng, chống bệnh Tay chân miệng năm 2018;
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai Kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng và bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục năm 2018 với nội dung cụ thể như sau:
I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU
	- Khống chế không để dịch bệnh Tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm lan rộng trong nhà trường và cộng đồng.
	- Hạn chế đến mức thấp nhất số trường hợp tử vong. Đảm bảo sức khỏe của trẻ em.
	- Nâng cao nhận thức cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn quận về phòng, chống bệnh truyền nhiễm nhằm khống chế dịch bệnh xảy ra trên địa bàn quận.
         	II. NỘI DUNG
	1. Công tác truyền thông
	1.1. Nội dung truyền thông
	- Bốn thông điệp phòng bệnh tay chân miệng của Bộ Y tế
	+ Bàn tay sạch: Thường xuyên rửa sạch bàn tay cho trẻ, người chăm sóc trẻ bằng xà phòng;
	+ Ăn uống sạch: Thực hành ăn chín, uống chín;
	+ Môi trường sạch: Vệ sinh hang ngày, khử khuẩn hang tuần khu vực sinh hoạt của trẻ bằng dung dịch sát khuẩn nước Javel, Cloramin B, Sunrfanios);
	+ Đồ chơi sạch: Đồ chơi của trẻ cũng được khử khuẩn hang tuần bằng dung dịch sát khuẩn.
	- Phát hiện sớm các dấu hiệu bệnh nặng ở trẻ: Sốt cao, ngủ giật mình, đi đứng loạng choạng, thở mệt để đưa trẻ đến ngay Bệnh viện Nhi Đồng 1, Bệnh viện Nhi Đồng 2, Bệnh viện Nhiệt Đới.
	- Cách ly trẻ: Không cho trẻ bệnh đến trường và chơi cùng với trẻ lành.
1.2. Hình thức truyền thông
- Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận tổ chức tập huấn cho tất cả giáo viên mầm non, phát tờ rơi cho phụ huynh, dán áp phích tại bản tin trường trong tháng 10,11 và 12/2018.
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên y tế vận động phụ huynh thực hiện khử khuẩn nơi sinh hoạt của trẻ mỗi tuần tại gia đình.
2. Công tác phòng bệnh
- Tăng cường rửa tay bằng xà phòng cho trẻ ngay khi đến trường và sau các giờ sinh hoạt ngoài trời. Giáo viên, nhân viên nuôi dưỡng phải rửa tay khi đến trường và khi tiếp xúc với trẻ.
- Tổ chức cho trẻ có thói quen rửa tay trước và sau khi ăn; sau khi đi vệ sinh.
- Khi phát hiện trẻ bệnh tại trường phải cách ly ngay và báo cho phụ huynh đón trẻ về, kiên quyết không nhận trẻ đang bị sốt và có biểu hiện bệnh vào lớp học.
	- Thực hiện vệ sinh trường lớp hàng ngày và hàng tuần vào các ngày thứ sáu hoặc thứ bảy vệ sinh lớp học, làm sạch bề mặt, đồ dùng cá nhân, đồ chơi của trẻ bằng xà phòng hoặc các chất tẩy rửa thông thường. Đối với lớp có trẻ mắc bệnh phải khử trùng liên tục 10 ngày với nồng độ cao (Cloramin B pha 5 muỗng cà phê với 01 lít nước, các lớp còn lại pha 01 muỗng cà phê với 01 lít nước).
	- Ly, ca uống nước của trẻ và khăn lau mặt của trẻ phải được hấp nóng tẩy trùng mỗi ngày và không để đụng nhau nơi giá treo.
	3. Xử lý bệnh Tay chân miệng và bệnh truyền nhiễm
	- Khi phát hiện chùm ca bệnh tại trường, Ban giám hiệu phải báo ngay cho Trạm Y tế phường, Trung tâm Y tế quận, phòng Giáo dục và Đào tạo để được hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh trong nhà trường.
	- Tăng cường rửa tay bằng xà phòng cho trẻ và giáo viên, khử trùng lớp học hàng ngày, cách ly trẻ bệnh, trẻ mắc bệnh phải được nghỉ học ít nhất 7 ngày. Nhà trường theo dõi phát hiện ca bệnh và báo cáo kịp thời số ca bệnh cho Trạm Y tế phường, Trung tâm Y tế quận để được hỗ trợ cho đến khi ngưng dịch bệnh trong trường.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Triển khai Kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng và bệnh truyền nhiễm đến các trường Mầm non - Mẫu giáo (CL-NCL), các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, mầm non trên địa bàn quận.
- Chỉ đạo các trường thực hiện treo băng rôn nội dung bốn thông điệp về phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng của Bộ Y tế  trước cổng trường.
- Chỉ đạo các trường Mầm non - Mẫu giáo (CL-NCL), các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, mầm non thực hiện công tác vệ sinh lớp học và khử khuẩn đồ dùng, đồ chơi của trẻ hàng ngày và hàng tuần cho đến hết năm học.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận tổ chức tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng cho tất cả giáo viên, nhân viên trong các trường Mầm non - Mẫu giáo (CL-NCL), các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo, mầm non trên địa bàn quận.
2.  Các cơ sở giáo dục
- Thực hiện treo băng rôn trước cổng trường và tuyên truyền nội dung bốn thông điệp về phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng của Bộ Y tế  tại bản tin trường, lớp để phụ huynh được biết.
- Tăng cường công tác vệ sinh lớp học và khử khuẩn đồ dùng, đồ chơi của trẻ hàng ngày và hàng tuần cho đến hết năm học.
- Tham gia lớp tập huấn tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng do Trung tâm Y tế triển khai.
- Các cơ sở giáo dục không nhận trẻ bệnh vào lớp, điểm danh trẻ nghỉ học mỗi ngày và liên hệ với gia đình trẻ để biết lý do trẻ nghỉ bệnh và ghi nhận vào sổ theo dõi hàng ngày.
- Khi phát hiện chùm ca bệnh phải báo ngay cho Trạm Y tế phường, Trung tâm Y tế quận, phòng Giáo dục và Đào tạo để có biện pháp xử lý dịch trong nhà trường.
	Trên đây là Kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng và bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục năm 2018. Đề nghị Hiệu trưởng các trường, Chủ cơ sở các nhóm trẻ, lớp MG-MN triển khai thực hiện các nội dung trên./.

	Nơi nhận:
- UBND quận (PCT/VX);
- TTYT quận (để phối hợp);
- Các trường MN-MG;
- Các nhóm trẻ, lớp MG;
- Lưu: VT,YT.
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

              Nguyễn Kim Phượng

1